
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Maître d’ouvrage : Eau 17 

 

Demande d’autorisation administrative  

du système d’assainissement  

des Allassins – Le Grand-Village-Plage 

 

 

 

 

Capacité de traitement : 20 000 EH 

Communes raccordées : Le Grand-Village-Plage, Le Château-

d’Oléron, Saint-Trojan-les- Bains (Nord) et Dolus-d’Oléron (Sud) 

Commune d’implantation : Le Grand-Village-Plage 

 

 

 

 

Autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et 
suivants du Code de l’Environnement valant document 

d’accompagnement de la demande d’examen au cas par cas au 
titre des articles L.122-2 et suivants du Code de l’Environnement 

 

 

 
 
 
 

 

 

Statut Établi par Vérifié par Approuvé par Date Référence Indice 
[...]
Le Château-d’Oléron PR Les Pêcheries 21,8 21,8 Oui Aucun Non 

Le Château-d’Oléron PR Fontembre 11,17 11,97 Oui Aucun Non 

Le Château-d’Oléron PR Impasse de la Brise 12   Non Aucun Non 

Le Château-d’Oléron PR Prise de Jas 15,7 15,7 Oui Aucun Non 

Dolus-d’Oléron PR Mère 20 20 Oui Aucun Non 

Le Château-d’Oléron PR Les Binaudes 25 25 Oui Aucun Non 

 

I.1.1.3.2. Étude diagnostique du réseau de collecte 

Le système d’assainissement des Allassins – Le Grand-Village-Plage a fait l’objet d’une étude diagnostique. 

Cette étude, engagée par Eau 17 et confiée au bureau d’études Naldeo, a été finalisée en août 2019. 

  



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement des 
Allassins – Le Grand-Village-Plage (20 000 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 
 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 29/131 

 

Le diagnostic présenté s’appuie sur 3 campagnes de mesures de débits lors de périodes adaptées au 

contexte de la zone d’étude (« nappe basse », « nappe haute » et « haute saison »). Les résultats de ces 

campagnes sont présentés dans le tableau ci-dessous. 

Tableau 5 : Résultats des campagnes de mesures (Source : Étude diagnostique du système d’assainissement du 
Grand-Village-Plage, Naldeo, Août 2019) 

Charges collectées à la station d'épuration 

Charges hydrauliques 

Campagne de Nappe Haute (Mars-Avril 2016) : 

2 155 m3/j (941 m3/j d’EU + 1 214 m3/j d’Eaux Claires Parasites 
d’Infiltration (ECPI)) 

 Campagne de Haute Saison (Juillet-Août 2016) : 

2 182 m3/j (1 837 m3/j d’EU + 345 m3/j d’ECPI) 

 Campagne de Nappe Basse (Octobre 2016) : 
923 m3/j (716 m3/j d’EU + 207 m3/j d’ECPI) 

Surfaces actives NH ≈ 9,8 ha - HS ≈ 3,9 ha - NB ≈ 7,1 ha 

 

Pour donner suite à ces constats, un programme de travaux a été établi afin d’améliorer les conditions de 

collecte et vise à réduire les volumes d’eaux claires en entrée de station d’épuration et la production de H2S au 

sein des systèmes de refoulement (Cf. Tableau en page suivante). 

 



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement des 
Allassins – Le Grand-Village-Plage (20 000 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 
 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 30/131 

Tableau 6 : Actions pour pallier aux anomalies rencontrées sur le système d'assainissement du Grand-Village-Plage (Source : Étude diagnostique du système 
d’assainissement du Grand-Village-Plage, Naldeo, Août 2019) 

Priorité Sous-priorité Thématique 
N° 
d’intervention 

Intervention Coûts estimatifs 

Priorité 1 

1-a 

Apports d’eaux 
claires parasites 
météoriques 

ALL-10 

Tests au colorant en vue d’identifier précisément les 3 erreurs de branchements d’eaux 
pluviales dans le réseau d’eaux usées ( avaloir pluvial – 8 route du Viaduc / buse 
pluviale à l’intersection de la rue de Bel Air et de la rue de la Glacière / réseau pluvial 
rue des Marais) 

Intervention Exploitant ou 750 
€ HT si intervenant extérieur 

1-b ALL-07 
Vérification de la mise en conformité des anomalies de branchements suite aux tests à 
la fumée 

Intervention Exploitant 

1-c ALL-08 
Suivi de l’impact des travaux sur le fonctionnement des postes de refoulement situés en 
aval des erreurs de branchements mises en évidence lors des tests à la fumée suite à 
leur mise en conformité 

Intervention Exploitant 

1-d ALL-09 

Tests au colorant en vue d’identifier des erreurs de branchements d’eaux pluviales dans 
le réseau d’eaux usées si suite aux travaux de mise en conformité des branchements 
des apports d’eaux claires parasites météoriques sont encore observés par temps de 

pluie au niveau de certains postes de refoulement 

Intervention Exploitant ou 
125 € HT/parcelle à investiguer 

1-e ALL-11 
Recherche d’erreurs de branchements - tests à la fumée – priorité 1 (BV8-BV9-BV11-
BV12-BV16) 

Intervention Exploitant ou 
16 000 € HT 

1-f 
ALL-12 

  
Recherche d’erreurs de branchements - tests au colorant (EP dans EU) – priorité 1 
(BV8-BV9-BV11-BV12-BV16) 

ou 125 € HT/parcelle à 
investiguer 

1-g 
Apports d’eaux 
claires parasites 
d’infiltration 

ALL-01 Réhabilitation de réseaux – priorité 1 458 506 € HT 

 ALL-05 
Étanchéité de regard (093-RGU-0740 vers le 3bis rue de la Glacière – le Château 
d’Oléron) à intégrer à l’intervention ALL-01 

620 € HT 

1-h Sécurisation ALL-23 Mise en place de barres anti-chute au niveau de tous les postes de refoulement 61 500 € HT 

Priorité 2 

2-a Apports d’eaux 
claires parasites 
météoriques 

ALL-13 
Recherche d’erreurs de branchements - tests à la fumée – priorité 2 (BV4-BV5-BV6-
BV7-BV13-BV15-BV17-BV19-BV24) 

Intervention Exploitant ou 
15 000 €HT 

2-b 
ALL-14 

  
Recherche d’erreurs de branchements - tests au colorant (EP dans EU) – priorité 2 
(BV4-BV5-BV6-BV7-BV13-BV15-BV17-BV19-BV24) 

Intervention Exploitant ou 
125 € HT/parcelle à investiguer 

2-c H2S ALL-20 
Étude en vue de déterminer les travaux à envisager pour limiter / supprimer la 
formation d’H2S (PR la Bordelinière et PR Faux Moines) 

5 000 € HT 

2-d Apports d’eaux 
claires parasites 
d’infiltration 

ALL-02 Réhabilitation de réseaux – priorité 2 675 217 € HT 

2-e ALL-06 
Hydrocurage + passage caméra du réseau allée de la Forêt à Grand-Village-Plage, car 

interventions de fraisages de racines réalisées sans intervention d’étanchéité du réseau 
4 000 € HT 

2-f Point noir  ALL-15 
Recensement des bâtiments pouvant être à l’origine de rejets de graisses en amont des 
secteurs concernés (Pr le Port, aval remparts, aval Citadelle) et vérification de 
l’existence, du bon entretien et du fonctionnement des dégraisseurs. 

Intervention Exploitant 



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement des 
Allassins – Le Grand-Village-Plage (20 000 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 
 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 31/131 

Priorité Sous-priorité Thématique 
N° 
d’intervention 

Intervention Coûts estimatifs 

2-g ALL-16 Établissement de conventions de rejets 
Intervention Exploitant + 
Collectivité 

2-h ALL-17 Vérification du respect de la convention de déversement de Tradimer 
Intervention Exploitant + 
Collectivité 

Priorité 3 

3-a 
Apports d’eaux 
claires parasites 

d’infiltration 

ALL-03 Réhabilitation de réseaux – priorité 3 575 584 € HT 

3-b 

H2S 

ALL-18 
Suivi de l’évolution des teneurs en H2S (PR Chemin de Ronde et le PR avenue du Port – 
le Château d’Oléron) 

Intervention Exploitant 

3-c ALL-19 Hydrocurage + passage caméra sur 100ml à l’aval du refoulement du PR Ors ZA 
Intervention Exploitant ou 2 
000 €HT 

3-d ALL-21 
Hydrocurage + ITV des réseaux en amiante-ciment sur 100 ml en aval de 24 postes de 
refoulement 

Intervention Exploitant ou 10 
000 € HT 

3-e Sécurisation ALL-24 
Reprise du poste de refoulement PR Zone Artisanale (poste avec 2 pompes de 
refoulement pour continuité de service en cas de panne d’une pompe) 

30 000 € HT 

Priorité 4 

4-a 
Apports d’eaux 
claires parasites 
d’infiltration 

ALL-04 
Nouveau contrôle pour déterminer l’évolution des anomalies vues lors des ITV – priorité 
4 

10 000 € HT 

4-b H2S ALL-22 
Hydrocurage + ITV des réseaux autres que amiante-ciment sur 100 ml en aval de 11 
postes de refoulement 

Intervention Exploitant ou  
5 000 € HT 



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement des 
Allassins – Le Grand-Village-Plage (20 000 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 
 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 32/131 

 

 Station d’épuration 

I.1.2.1. Capacité de référence 

L’unité de traitement des Allassins – Le Grand-Village-Plage, annoncée pour une capacité administrative de 

20 000 EH, fonctionne sur le principe des « boues activées à aération prolongée ». Les charges organiques et 

hydrauliques de référence sont présentées dans le tableau ci-dessous. 

Tableau 7 : Charges organiques et hydraulique de référence de la station d’épuration des Allassins – Le Grand-
Village-Plage 

Paramètres 
Charge théorique en entrée de l’unité de traitement 

20 000 EH 

Volume journalier 3 000 m3/j 

DBO5 1 200 kg/jour 

DCO 2 400 kg/jour 

MES 1 800 kg/jour 

NTK 300 kg/jour 

Pt 80 kg/jour 

 

I.1.2.2. Norme de rejet 

La station d’épuration dispose d’un arrêté préfectoral de mise en demeure du 26 novembre 2003, spécifiant 

les conditions de rejet au milieu naturel des eaux usées traitées. La norme de rejet à respecter est la suivante : 

Tableau 8 : Norme de rejet de la station d’épuration des Allassins – Le Grand-Village-Plage selon l’arrêté 
préfectoral du 26 novembre 2003 

Paramètres 
Concentrations 

maximales en sortie 
(Moyenne sur 24h) 

Rendement 
épuratoire 

(minimal sur 24h) 

Valeurs 
rédhibitoires 

DBO5 25 mg/l - 50 mg/l 

DCO 125 mg/l - 250 mg/l 

MES 35 mg/l - 50 mg/ 

 

I.1.2.3. Arrêté Recherche de Substance Dangereuse dans l’Eau (RSDE) 

La station d’épuration des Allassins – Le Grand-Village-Plage dispose d’un flux moyen annuel inférieur à 

400 kg/j de DBO5, conformément à la note technique de 12 août 2016 relative à la recherche de micropolluants 

dans les eaux brutes et dans les eaux usées traitées de stations de traitement des eaux usées et à leur réduction, 

et est dispensées de campagne de recherche de micropolluants. 

  



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement des 
Allassins – Le Grand-Village-Plage (20 000 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 
 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 33/131 

 

I.1.2.4. Description des ouvrages de traitement 

I.1.2.4.1. Prétraitement 

En entrée de station d’épuration, un chenal de dégrillage permet de retenir les déchets grossiers présents 

dans l’effluent. Ensuite ces derniers transitent dans un dessableur-dégraisseur permettant l’élimination des sables 

et des graisses. Les sables sont récupérés par décantation puis évacués par extraction mécanique avant d’être 

stockés et traités au sein d’un centre agréé. Les graisses sont entrainées vers la surface par injection d’air. Elles 

sont ensuite raclées en surface avant de faire l’objet d’un traitement par dégradation biologique aérobie au sein 

de la station d’épuration voisine de Saint-Pierre 

d’Oléron. 

 

La station d’épuration est équipée d’un 

bassin tampon de 1 500 m3 permettant la 

régulation, à un débit de 240 m3/h, des arrivées 

massives d’eaux lors de périodes de nappe haute 

et/ou de fortes précipitations. L’ouvrage n’est pas 

équipé de trop-plein. 

Figure 1 : Photographie des ouvrages de prétraitement (Source : Eau-Mega, Novembre 2021) 
 

I.1.2.4.2. Traitement biologique 

Pour rappel, il s’agit d’un système de traitement de type « boues activées par aération prolongée ». Afin 

de faire face aux variations de charge saisonnières, le traitement biologique est constitué de trois bassins 

d’aération en série de 1 500, 700 et 500 m3, équipés d’une déphosphatation physico-chimique ainsi que de deux 

clarificateurs raclés d’une surface unitaire de 182 m² et d’un volume de 515 m3. 

En sortie de clarification, les eaux font l’objet d’une filtration sur sable composé de 2 filtres d’une capacité 

de 180 m3/h avant de subir une désinfection au peroxyde d’hydrogène et à l’acide formique. 

 

Les eaux traitées sont dirigées vers deux lagunes d’infiltration située à 800 m des ouvrages de traitement 

par l’intermédiaire d’un poste de pompage équipé de 3 pompes d’une capacité totale de 200 à 215 m3/h. Le 

colmatage des lagunes, à la suite de départs de boues en provenance de la station d’épuration, entraine un 

débordement des eaux usées traitées dans un fossé alimentant la lette intradunaire. 

 

I.1.2.4.3. Filière boues 

Les boues font l’objet d’un pré-épaississement au sein d’un silo de stockage avant d’être épaissies puis 

déshydratées à l’aide d’une centrifugeuse puis collectées dans des bennes. Ces bennes sont transportées vers la 

plateforme de compostage des boues de Fers. 

 

  



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement des 
Allassins – Le Grand-Village-Plage (20 000 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 
 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 34/131 

 

I.1.2.5. Autosurveillance 

I.1.2.5.1. Suivi de la filière « eau » 

Les bilans d’autosurveillance sont réalisés sur les paramètres et aux fréquences présentés dans le tableau 

ci-dessous. 

Tableau 9 : Paramètres et fréquence de suivi de la filière eau (A3 et A4) 

Paramètres 
Nombre de 

mesures 

Débit 365 

DBO5 24 

DCO 24 

MES 24 

NGL 12 

Pt 12 

 

Les suivis en entrée de station d’épuration vont au-delà des exigences de l’arrêté du 21 juillet 2015 sur les 

paramètres DBO5. 

 

I.1.2.5.2. Suivi de la filière « boue » 

Le contrôle qualitatif de la filière « boue » porte sur les paramètres suivants : 

Tableau 10 : Paramètres et fréquence de suivi de la filière boue (A6) 

Paramètres Nombre de mesures par an 

Quantité 12 

Siccité 24 

 

Le contrôle des boues n’est pas conforme à l’arrêté du 21 juillet 2015 et à l’arrêté du 8 janvier 1998 fixant 

les prescriptions techniques applicables aux épandages de boues sur les sols agricoles pris en application du 

décret n°97-11-33 du 8 décembre 1997 relatif à l’épandage des boues issues du traitement des eaux usées. 

 

Dans le cadre du renouvellement de l’arrêté, ces suivis feront l’objet d’une mise en conformité avec les 

prescriptions de l’arrêté du 21 juillet 2015. 

 

Ces dernières font l’objet d’épandage de juillet à août et d’un transfert routier vers une 

plateforme de compostage le reste de l’année. 

  



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement des 
Allassins – Le Grand-Village-Plage (20 000 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 
 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 35/131 

 

I.1.2.6. Apport extérieur 

La station d’épuration n’est pas équipée d’accueil des apports extérieurs (curage, vidange) aire de dépotage 

des matières de curage et des graisses. 

 

Eau 17, dispose pour le système d’assainissement de Grand-Village, d’une convention de rejet avec la 

société TRADIMER. Les conditions d’admission sont les suivantes : 

Tableau 11 : Concentration admissible de l’effluent rejeté par TRADIMER (Convention spéciale de déversement 
TRADIMER, RESE aout 2012) 

Paramètres 
Valeurs maximales du 1 

janvier au 30 novembre  

Valeurs maximales au mois de 

décembre 

Débit journalier 20 m3/j 60 m3/j 

Débit de pointe pendant 

le rejet 
8 m3/h 8 m3/h 

DCO 
40 kg/ 

2 000 mg/l 

120 kg/ 

2 000 mg/l 

DBO5 
20 kg/ 

1 000 mg/l 
60 kg/ 

1 000 mg/l 

MES 
20 kg/ 

1 000 mg/l 

60 kg/ 

1 000 mg/l 

SEH 
7 kg/ 

350 mg/l 

21 kg/ 

350 mg/l 

 

Les mesures de débit et analyses sont réalisées sur l’eau usée industrielle en sortie d’usine, à l’aval de 

l’installation de prétraitement par l’industriel, selon la fréquence indiquée dans le tableau ci-dessous : 

Tableau 12 : Fréquence de suivi du rejet industriel par TRADIMER 

Paramètres 
Nombre de 

contrôle  

Durée du 

contrôle 

Volume annuel/moyen 
journalier (relevé 

compteur eau potable) 

1/mois 1 an 

DCO 1/an 24h 

DBO5 1/an 24h 

MES 1/an 24h 

Azote total 1/an 24h 

pH 1/an 24h 

T° 1/an 24h 

Conductivité 1/an 24h 

Potentielle rédox 1/an 24h 

 

  



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement des 
Allassins – Le Grand-Village-Plage (20 000 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 
 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 36/131 

 

I.1.2.7. Bilan de fonctionnement 

I.1.2.7.1. Charge hydraulique entrante 

Le débit moyen journalier en entrée de station d’épuration entre 2010 et 2021 représente seulement 65% 

du débit nominal de la station d’épuration (3 000 m3/j). 

 

Le percentile 95 (débit journalier non dépassé 95% du temps) représente 155% de la capacité 

nominale. 

 

On observe, des pics de volumes en entrée de station d’épuration en période estivale de façon récurrente 

due à l’afflux touristique important, mais également après des épisodes pluvieux conséquents sur les périodes 
[...]
- L’existence d’un diagnostic permanent du système de collecte.  
 

 

Ce manuel a été transmis à l’Agence de l’Eau ainsi qu’au service en charge du contrôle. Il est régulièrement 

mis à jour et tenu à disposition de ces services sur le site de la station. 

 

I. Réseau de collecte 

Tous les postes sont équipés d’une télésurveillance raccordée au réseau téléphonique et permettant 

d’alerter l’exploitant des éventuels défauts rencontrés. Un cahier de vie est tenu à jour dans les armoires 

électriques permettant de noter la quantité de déchets d’hydrocurage et leur devenir. 

 

II. Station d’épuration 

II.1. Modalités de surveillance 

L’exploitant est sur le site 5 jours par semaine. Un cahier de bord est tenu par l’exploitant pour noter 

toutes les opérations d’entretien et de maintenance ainsi que les observations relatives au fonctionnement de la 

station. La station d’épuration est télésurveillée. En cas de défaut détecté sur le site, le système signale 

l’anomalie en composant automatiquement un numéro de téléphone (poste d’astreinte, poste central de 

l’exploitant …). 

  



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement des 
Allassins – Le Grand-Village-Plage (20 000 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 
 

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 117/131 

 

II.2. Moyen d’intervention en cas d’incident ou d’accident 

 Intervention en cas de défaillance de l’alimentation EDF 

La station d’épuration des Allassins dispose d’un raccordement en deux points. En cas de coupure, un 

groupe électrogène permet un fonctionnement dégradé de la filière eau. 

 

 Intervention en cas de défaillance électromécanique 

Les équipements dont la bonne marche est essentielle au traitement performant des effluents possèdent 

un secours disponible rapidement, permettant de réduire au maximum les temps d’intervention. 

Un mode dit « dégradé » est prévu en cas de défaillance de l’automate, pour les principaux moteurs 

(relevage, aération, recirculation). 

 

 Transmission des alarmes 

La station d’épuration des Allassins comprend une télégestion, permettant un report des défauts et des 

paramètres de fonctionnement vers le service d’astreinte de l’exploitant.  

En cas de défaut détecté sur le site, le système signale l’anomalie en composant automatiquement un 

numéro de téléphone (poste d’astreinte, poste central de l’exploitant …). Il est alors possible d’interroger à 

distance le système et de consulter le « journal des événements », historique où est enregistré le motif de l’appel. 

 

 Déclaration en cas d’incidents 

En cas de dysfonctionnement ou d’intervention immédiate, la régie d’exploitation informe dans un 

premier temps la DDTM 17, autorité compétente en matière de Police de l’Eau, sur la nature de l’entretien 

envisagé, la période prévue, la durée estimée des travaux et les risques d’impact sur le milieu naturel. Si des 

impacts étaient susceptibles de se produire sur la qualité des eaux superficielles ou côtières, elle précisera les 

caractéristiques du rejet exprimées en termes de flux et de charge. 

 

En cas de dépassement des valeurs limites fixées par le futur arrêté préfectoral, l'information du service en 

charge du contrôle est immédiate et accompagnée de commentaires sur les causes des dépassements constatés 

ainsi que sur les actions correctives mises en œuvre ou envisagées. 

 

En cas de rejets non conformes susceptibles d'avoir un impact sanitaire sur les usages sensibles situés à 

l'aval, le maître d’ouvrage du système d'assainissement alertera immédiatement le responsable de ces usages 

(baignade, conchyliculture), le service en charge du contrôle et l'Agence Régionale de Santé concernée. 

 

II.3. Suivi des apports extérieurs à la filière eau 

La station d’épuration reçoit des effluents extérieurs tels les eaux usées industrielles.  

Conformément à l’arrêté du 21 juillet 2015, la nature, la quantité brute et la qualité des matières reçues 

devront être consignés dans le cahier de vie de la station d’épuration.  



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement des 
Allassins – Le Grand-Village-Plage (20 000 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 
 

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 118/131 

 

La mesure de la qualité est réalisée, quelle que soit la fréquence des apports sur les paramètres de suivi 

de la filière eau présentés dans le chapitre suivant. 

 

II.4.  Suivi de la filière eau 

Selon l’arrêté du 21 juillet 2015, les stations d’épuration traitant une charge brute de pollution organique 

comprise entre 600 et 1 800 kg/j de DBO5 doivent être équipées d’un dispositif de mesure et 

d’enregistrement en continu du débit et aménagées de façon à permettre le prélèvement d’échantillons 

représentatifs des effluents en entrée et sortie, ce qui est le cas de la station d’épuration des Allassins – 

Grand-Village. Conformément à l’arrêté du 21 juillet 2015, le contrôle qualitatif porte sur les paramètres suivants 

et selon les fréquences présentées dans le tableau ci-dessous : 

Tableau 42 : Paramètres de suivi et fréquence de la filière eau 

Paramètres 
Fréquence de suivi 

annuelle 

Débit 365 

pH 24 

DBO5 12 

DCO 24 

MES 24 

NGL 12 

NTK 12 

NH4 12 

NO3 12 

NO2 12 

Pt 12 

 

Le prélèvement s’effectue au niveau du canal de comptage avant refoulement vers les lagunes 

d’infiltration. Les résultats devront être transmis au mois N+1 au service de la police de l’eau et à l’Agence de 

l’eau. 

  



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement des 
Allassins – Le Grand-Village-Plage (20 000 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 
 

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 119/131 

 

II.5.  Suivi des déchets évacués issus du traitement des eaux usées 

Les déchets issus de la station d’épuration des Allassins – Le Grand-Village-Plage sont de 4 types :  

- Les refus de grille ; 

- Les graisses ; 

- Les sables ; 

- Les boues. 

La quantité de déchets issus des différentes phases de prétraitement et leur destination sont 

notées dans le rapport d’autosurveillance.  

 

Des débitmètres électromagnétiques sont installés à différents points de traitement des 

boues (Recirculation, puits d’extraction, postes toutes eaux). La quantité de matière sèche (12 mesures/an) et la 

siccité (24 mesures/an) sont déterminées et suivies lors du conditionnement des boues avant stockage. 

 

III. Suivi du milieu récepteur 

Le colmatage des lagunes d’infiltration dunaire et l’absence de zone non saturée suffisante conduisent à 

submerger latéralement la lette intradunaire.  

 

Afin de s’assurer de l’absence de risque bactériologique au sein de la lette intradunaire, un 

suivi bactériologique des eaux sera réalisé mensuellement en période estivale au sein des lagunes 

d’infiltration au niveau du rejet au fossé, dans l’attente de la mise en place d’une solution de rejet 

pérenne. 

 

 

_________________ 

  



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement des 
Allassins – Le Grand-Village-Plage (20 000 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 
 

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 120/131 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FICHE RÉCAPITULATIVE 

  



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement des 
Allassins – Le Grand-Village-Plage (20 000 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 
 

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 121/131 

Généralités 

Maître d'ouvrage  Eau 17 
   
Communes desservies Grand-Village-Plage, Château d’Oléron et Dolus 

d’Oléron 

Commune d'implantation Grand-Village-Plage 

Zone sensible à l'eutrophisation Non  
Système d'assainissement 

Capacité nominale 

Capacité nominale  20 000 EH 

Débit de référence - Charge hydraulique 3 000 m3/j 
Charge organique 
(DBO5)  

1 200 kg/j 

Réseau de collecte 

Type :  Séparatif  
Conduite gravitaire :   53,8 km  
Réseau de refoulement :  14,1 km  
Nombre de postes de refoulement : 66  
By-pass/déversoir 
d’orage : 

 - 
 

Télésurveillance :  66  
Prétraitement 

Dégrillage  

Déssableur-dégrasseur  

Bassin tampon (1 500 m3)  

Filière de traitement (eau) 

3 bassins biologiques en série   
2 clarificateurs raclés en parallèle   
2 filtres à sables   

Poste de pompage des eaux traitées  
Filière de traitement (boues) 

Table d’égouttage    

Centrifugeuse    
Valorisation agricole 
ou compostage    

Point de rejet 

Infiltration dunaire   
Coordonnées Lambert 93 

  X Y 

Coordonnées de la station d'épuration (m) 370 693 6 539 277 

Coordonnées des lagunages d’infiltration (m) 369 923 6 538 894 

Normes de rejet 

 

Concentrations maximales 
admissibles (échantillon 

moyen/24h) 

Rendement épuratoire moyen sur 
24h 

Nombre maximal 
d’échantillons moyens 

journaliers non conformes 

DBO5 25 mg/l 80% 2 

DCO  125 mg/l 75% 3 

MES 35 mg/l 90% 3 

NGL 40 mg/l - - 

Moyens de suivi 

Suivi de la filière eau 

 Paramètres Fréquence de suivi annuelle  

 Débit 365  
  DBO5 12  
  DCO 24  
  MES 24  
 NGL 12  

  NTK 12  
  NH4 12  
  NO2 12  
  NO3 12  
  Pt 12  



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement des 
Allassins – Le Grand-Village-Plage (20 000 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 
 

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 122/131 

Suivi de la filière boue 

 Paramètres Fréquence de suivi annuelle  

 Siccité 12  

 Quantité de matières sèches 24  

Suivi du rejet 

 Point de prélèvement Rejet de bassins d’infiltration  

 Paramètres Fréquence de suivi  

 E. Coli 5 (mai à septembre)  

 Entérocoques 5 (mai à septembre)  

  



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement des 
Allassins – Le Grand-Village-Plage (20 000 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 
 

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 123/131 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RÉSUMÉ NON TECHNIQUE 

  



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement des 
Allassins – Le Grand-Village-Plage (20 000 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 
 

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 124/131 

I. Vérification de l’adéquation de la capacité nominale 

avec la charge future à traiter à long terme 

La commune du Grand-Village-Plage dispose d’une station d’épuration de type « boues activées à aération 

prolongée » d’une capacité de 20 000 EH (1 200 kg/j de DBO5). Équipée d’un dispositif de désinfection, elle traite 

les eaux usées issues des communes du Grand-Village-Plage et du Château-d’Oléron Des effluents sont également 

collectés à Dolus-d’Oléron (Sud) et à Saint-Trojan-les-Bains (Nord). 

Le rejet des eaux traitées s’effectue par infiltration dunaire 

 

L’arrêté préfectoral du 26 novembre 2003 (n°03-26 DISE-DDAF) mettait en demeure Eau 17 de déposer 

une demande d’autorisation au titre de la Loi sur l’eau avant le 31 décembre 2004. Celle-ci n’ayant pas été faite, 

un nouvel arrêté du 12 janvier 2005 (n°05-01 DISE-DDAF) est venu modifier l’article 2 du précédent en reportant 

la date limite de dépôt du dossier de demande au 31 décembre 2005. 

Actuellement, le système d’assainissement ne bénéficie pas d’un arrêté d’autorisation. 

Le demande d’autorisation d’Eau 17 a été repoussée à de maintes reprises, car des études ont été réalisées 

depuis de nombreuses années pour modifier le rejet actuel. 

 

En effet, l’infiltration dunaire en l’absence de zone non saturée suffisante et suite au colmatage des lagunes 

d’infiltration causé par des départs de boues en sortie de station d’épuration, conduit à un rejet superficiel dirigé 

vers un fossé alimentant la lette intradunaire. De plus, l’érosion du trait de côte menace le site d’implantation des 

lagunes d’infiltration. 

 

Au regard de difficultés foncières liées notamment à la présence de la forêt domaniale et du cordon dunaire 

désormais en site classé et avec la volonté de mise en œuvre d’une solution pérenne, Eau 17 a donc envisagé la 

possibilité d’un rejet en mer. Un avant-projet a vu le jour en 2014 pour la création d’un émissaire de rejet au 

large de la passe d’Avail, pour le rejet de la station d’épuration de Saint-Trojan-les-Bains. Les modélisations du 

panache de diffusion et les contraintes environnementales soulevées se sont avérées non compatibles avec les 

solutions techniques proposées. 

Après réflexion, une solution de transfert des eaux traitées des stations d’épuration du Grand-Village-Plage 

et Saint-Trojan-les-Bains vers l’exutoire en mer de la station d’épuration de La Cotinière est apparue. Cette 

solution a été présentée et validée par les élus. 

Dans l’attente d’une réalisation des ouvrages de transfert, Eau 17 et son exploitant, RESE17, prévoient le 

curage des lagunes d’infiltration. 

 

D’après les éléments présents dans les documents d’urbanisme des communes raccordées, de la croissance 

démographique et touristique de la zone de collecte, la capacité nominale actuelle de la station d’épuration 

permettra de traiter les charges à court, moyen et long terme. 

  



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement des 
Allassins – Le Grand-Village-Plage (20 000 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 
 

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 125/131 

 

II. Définition des enjeux et de la zone d’étude 

Le territoire de la commune du Grand-Village-Plage est constitué pour partie de marais arrière-littoraux 

ponctués de « prises » et de chenaux, aujourd'hui partiellement convertis en parcs à huîtres ou en prés-salés. 

Les claires du bassin de Marennes-Oléron sont utilisées pour « engraisser » les huîtres, qui prennent dans ces 

bassins une couleur bleue caractéristique sous l'effet d'un micro-organisme appelé « navicule bleue ». 

La partie occidentale contraste nettement avec ces terres basses et humides, et se constitue de massifs 

dunaires donnant sur l’océan Atlantique. 

 

La principale caractéristique de l’hydrogéologie d’Oléron est déterminée par son insularité, les eaux 

souterraines étant très sensibles à l’intrusion d’eau saumâtre. On distingue, sur la côte aquitaine, dans des dépôts 

dunaires littoraux équivalents, 5 phases différentes d'édification. 

Dans l’île, les édifices sont souvent télescopés par les phases 2 à 4. Cette structure complexe implique la 

présence de petites nappes perchées au sein des édifices dunaires, soulignés par la présence de petits 

suintements au niveau de paléosols développés au pied de chaque système dunaire. Le substratum est constitué 

par des calcaires du Crétacé supérieur et par des dépôts argileux à Scrobiculaires du Flandrien.  

Les eaux traitées sont infiltrées en pied de dunes au sein d’un lette intradunaire. 

 

III. Évaluation des incidences du système 

d’assainissement sur l’environnement 

Tableau 43 : Résumé des incidences sur l’environnement 

Incidence du rejet sur le 

milieu marin et les activités 

humaines associées 

L’infiltration des eaux traitées n’exerce aucune influence sur les usages de la 
nappe. Compte tenu du rendement épuratoire obtenu, de la percolation 

obtenue par les premiers décimètres du sol, il apparait que le rejet d’eau 

traitée n’aura aucune incidence négative sur l’atteinte des objectifs de bon 
état des masses d’eau souterraine. 

Incidence sur les habitats 

et espèces d’intérêt 
communautaire 

Les lagunes d’infiltration peuvent constituer un milieu refuge pour certaines 

espèces d’intérêt communautaire semi-aquatique, notamment en période 
sèche. Elles contribuent toutefois à modifier les caractéristiques trophiques de 

la lette dunaire et des habitats qui s’y développent. 

Incidence en cas de 

dysfonctionnement du 
système d’assainissement 

Sous réserve d’une maintenance adéquate et d’une surveillance efficace du 

dispositif, le système épuratoire est très efficace. 